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1. SAMMENDRAG
1.1 Proposisjonens hovedinnhold

I proposisjonen foreslås endringer i forsikrings-
avtaleloven, aksjelovgivningen og stiftelsesloven.
Det foreslås for det første endringer i forsikringsavta-
lelovens regler om skadeforsikring og ulykkes- og
sykeforsikring. Hovedhensikten med lovforslaget er
å styrke forbrukervernet og å legge til rette for økt
konkurranse i forsikringsmarkedet.

Departementet foreslår at en forsikringstaker skal
ha rett til å si opp forsikringen i forsikringstiden for å
flytte forsikringen til et annet selskap. Departementet
foreslår videre å lovfeste hovedregelen om automa-
tisk fornyelse av forsikringsavtalen. Forsikringstake-
ren skal etter forslaget kunne varsle om oppsigelse av
forsikringsforholdet helt frem til forsikringstidens ut-
løp. 

Det foreslås videre endringer i aksjeloven og all-
mennaksjeloven som medfører at ved vurderingen av
om tingsuttak ved utbytte, kapitalnedsetting eller fi-
sjon ligger innenfor lovens beløpsmessige begrens-
ninger, er det de utdelte eiendelenes balanseførte ver-
di som skal legges til grunn.

1.2 Bakgrunnen for lovforslagene
1.2.1 Forsikringsavtaleloven

Banklovkommisjonen fikk i mai 2002 i oppdrag
å vurdere om forsikringstakere bør gis en videre ad-

gang til å si opp forsikringsavtaler i forsikringstiden,
samt vurdere oppsigelsesfristene etter de nåværende
reglene. Kommisjonen foreslår å lovfeste en hoved-
regel om automatisk fornyelse av forsikringsavtalen.
Både kunden og forsikringsselskapet skal ha plikt til
å varsle for å unngå automatisk fornyelse. Kommi-
sjonen foreslår dessuten å utvide forsikringstakerens
adgang til å si opp et løpende forsikringsforhold for
flytting til et annet selskap. Opplysningsplikten i for-
bindelse med tegning av forsikring foreslås gjentatt i
de foreslåtte bestemmelsene om oppsigelse for flyt-
ting til et nytt selskap.

For øvrig foreslår kommisjonen å lovfeste en
plikt for selskapet til å opplyse om premien for hver
av forsikringene tegningen gjelder dersom tegningen
omfatter flere forsikringer.

1.2.2 Etterkontroll av aksjeloven og 
allmennaksjeloven

Justisdepartementet sendte 28. juni 2004 på hø-
ring forslag til endringer i aksjeloven og allmennak-
sjeloven. Bakgrunnen for høringen var at Stortingets
justiskomité i forbindelse med vedtakelsen av lovene
ba om at lovene gjennomgår en etterkontroll når det
har gått fem år siden ikrafttredelsen. Justisdeparte-
mentet vil senere fremme en egen proposisjon som
følger opp høringsnotatet.

I høringsnotatets punkt 7 ble det foreslått endrin-
ger med hensyn til hvilken verdi som skal legges til
grunn ved vurderingen av om tingsuttak ved utbytte,
kapitalnedsetting eller fisjon ligger innenfor lovens
rammer. I høringsrunden har det blitt gitt uttrykk for
at dette forslaget bør følges opp så snart som mulig,
og uavhengig av de øvrige forslagene i høringsnota-
tet. Justisdepartementet har derfor valgt å følge opp
dette ene spørsmålet i foreliggende proposisjon.
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1.2.3 Stiftelsesloven
Stiftelsesloven vil tre i kraft 1. januar 2005. I lo-

ven § 62 er det vedtatt endringer i enkelte andre lover
som følge av bestemmelser i den nye stiftelsesloven.
Departementet foreslår at endringsbestemmelsene
ajourføres slik at de også tar høyde for de lovendrin-
ger som har vært gjennomført siden vedtakelsen av
stiftelsesloven. Høring anses unødvendig da endrin-
gene er av rent teknisk art.

1.3 Forsikringsavtaleloven
1.3.1 Automatisk fornyelse av forsikringsavtaler
1.3.1.1 LOVFESTING AV REGELEN OM AUTOMATISK 

FORNYELSE

Etter gjeldende forsikringsavtalelov er hovedre-
gelen at forsikringsavtaler for skadeforsikring og
ulykkes- og sykeforsikring blir fornyet uten at parte-
ne behøver å foreta seg noe. Denne regelen kommer
imidlertid bare indirekte til uttrykk. Det er adgang til
å avtale uttrykkelig at fornyelse ikke skal skje. Bank-
lovkommisjonen foreslår at regelen om automatisk
fornyelse kommer direkte til uttrykk i egne bestem-
melser. 

Departementet er enig i Banklovkommisjonens
forslag. Ved å lovfeste regelen om automatisk forny-
else synliggjøres den på en helt annen måte enn i dag.
Regelverket blir dermed mer tilgjengelig og enklere
å orientere seg i. 

1.3.1.2 VARSLINGSFRIST OG INFORMASJONSPLIKT 
FOR Å UNNGÅ FORNYELSE

Det følger av forsikringsavtaleloven at forsik-
ringstakeren kan si opp forsikringen ved forsikrings-
tidens utløp. Bestemmelsene innebærer at forsik-
ringstakeren må varsle selskapet om oppsigelse for å
hindre automatisk fornyelse. Selskapet må varsles se-
nest én måned fra den dag selskapet har sendt ordi-
nært premievarsel for den nye forsikringsperioden.
Loven pålegger ikke selskapene å opplyse forsik-
ringstakeren om fristen for å varsle for å hindre auto-
matisk fornyelse.

Banklovkommisjonen foreslår at forsikringsta-
keren skal kunne varsle selskapet om at forsikringen
ikke skal fornyes helt frem til den dagen forsikrings-
tiden utløper, med mindre en annen frist er fastsatt i
forsikringsavtalen. Kommisjonen foreslår også at
forsikringsselskapet på en tydelig måte skal opplyse
forsikringstakeren skriftlig om når fristen løper ut for
å varsle om unnlatt fornyelse. 

Departementet slutter seg i hovedsak til Banklov-
kommisjonens vurderinger, men foreslår enkelte løs-
ninger som avviker noe fra kommisjonens forslag.

Departementet mener forsikringstakere bør kun-
ne varsle om oppsigelse, det vil si hindre automatisk
fornyelse, helt frem til forsikringstiden utløper. Dette

betyr at skjæringstidspunktet for når forsikringen au-
tomatisk fornyes, blir ved forsikringstidens utløp.
Departementet viser også til at forslaget er i samsvar
med rutiner som allerede praktiseres av forsikrings-
selskapene.

Forslaget fra Banklovkommisjonen om å åpne
for at partene kan avtale at varslingsfristen kan løpe
ut 14 dager før forsikringstiden løper ut, er ikke vide-
reført i departementets lovforslag. Hensikten med
forslaget var å imøtekomme forsikringsselskapenes
behov for å kunne redusere lengden av "risikoetter-
slep". Forsikringsbransjen aksepterer imidlertid opp-
sigelser inntil forsikringstidens utløp allerede etter
dagens praksis, og tar til orde for å kodifisere denne
løsningen. 

Departementet slutter seg til Banklovkommisjo-
nens forslag om at forsikringsselskapet skal opplyse
forsikringstakeren om når fristen for å varsle om opp-
sigelse løper ut. En slik opplysningsplikt må antas å
bidra til større mobilitet i forsikringsmarkedet.

Departementet går inn for at selskapene skal gi
informasjon om varslingsfristen senest én måned før
forsikringstidens utløp. Det er kortere enn Banklov-
kommisjonens forslag om frist på to måneder. Depar-
tementets vurdering er at hensynet til forsikringsta-
keren trolig ivaretas minst like godt om fristen settes
til én måned før forsikringstidens utløp. En slik løs-
ning synes også å by på administrative fordeler for
forsikringsselskapet. Samtidig vil departementet un-
derstreke at det med dette ikke tas sikte på å endre
reglene om utsendelse av premievarsel.

1.3.2 Flytting av forsikringen i forsikringstiden
1.3.2.1 BØR FORSIKRINGEN KUNNE FLYTTES I 

FORSIKRINGSTIDEN?
Etter gjeldende rett har forsikringstakeren en be-

grenset rett til å si opp en løpende skadeforsikring el-
ler ulykkes- eller sykeforsikring i forsikringstiden.
Dette kan bare gjøres dersom "forsikringsbehovet
faller bort" eller det foreligger andre "særlige grun-
ner".

Banklovkommisjonen foreslår at forsikringsta-
keren i forsikringstiden skal kunne si opp en løpende
skadeforsikring eller ulykkes- eller sykeforsikring
for å flytte forsikringen til et annet selskap. Kommi-
sjonen legger vekt på at dette vil styrke forsikringsta-
kernes rettsstilling og legge til rette for økt konkur-
ranse. 

Departementet går i likhet med kommisjonen inn
for at forsikringstakere skal kunne flytte sin forsik-
ring til et annet selskap i løpet av forsikringsperio-
den. Departementet foreslår også at en adgang til å si
opp forsikringen i forsikringstiden skal være betinget
av at forsikringstakeren flytter forsikringen. En helt
generell oppsigelsesadgang som ikke er betinget av
flytting ville på denne bakgrunn gå lenger enn det be-
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grunnelsen for en adgang til å si opp forsikringen til-
sier.

De høringsinstansene som går mot forslaget, me-
ner at det på sikt vil føre til dyrere forsikringer. Til
dette vil departementet anføre at selv om en flyttead-
gang åpner for større mobilitet, er det forhold ved da-
gens situasjon som indikerer at det neppe blir en be-
tydelig økning i antallet flyttinger hvert år. Departe-
mentet antar at selv om man åpner for å skifte forsik-
ringsselskap også i forsikringstiden, vil de fleste like-
vel være mest motivert til å gjøre dette når de mottar
premievarsel for en ny forsikringsperiode. Departe-
mentet antar samtidig at et nokså lite antall flyttinger
kan være tilstrekkelig til å stimulere til økt konkur-
ranse, og flyttemuligheten kan i seg selv virke kon-
kurranseskjerpende.

1.3.2.2 OPPGJØRET VED FLYTTING

Opphører forsikringen i forsikringsperioden,
oppstår spørsmålet om forsikringstakeren skal ha til-
bakebetalt en del av den innbetalte premien. For ska-
deforsikring og personforsikring er det bestemt at
forsikringstakeren skal godskrives overskytende pre-
mie.

Banklovkommisjonen foreslår ingen endringer i
hovedregelen om at forsikringstakeren skal godskri-
ves den overskytende premien. Kommisjonens fler-
tall foreslår en regel om at premien skal godskrives
forsikringstakeren etter et forholdsmessighetsprin-
sipp. Adgangen til å flytte forsikringen i løpet av for-
sikringsperioden aktualiserer spørsmålet om det bør
lovfestets særskilte oppgjørsregler for forsikringsob-
jekter hvor skadefrekvensen er konsentrert til visse
tider av året. Om dette uttaler kommisjonen:

"Når erfaringstall viser at skader inntrer ujevnt
gjennom året, kan man si at selskapets risiko er asym-
metrisk i forhold til kalenderåret. Opphører forsik-
ring som gjelder for ett år i forsikringstiden og risiko-
en er klart asymmetrisk, vil det kunne være naturlig å
la dette forhold ha innvirkning på premierefusjonens
størrelse. I tillegg kommer det forholdet at selskapets
administrasjonskostnader for en forsikring ikke for-
deler seg jevnt over forsikringstiden. (…)

Kommisjonen har i lovutkastet foreslått en regel
om at dersom forsikringstekniske risikobetraktninger
tilsier en annen premierefusjon enn forholdsmessig
godskriving, kan premien som skal godskrives for-
sikringstakeren justeres tilsvarende."

Departementet er enig med kommisjonen i at det
er behov for å lovfeste nærmere regler om oppgjøret
når forsikringstakeren sier opp forsikringsforholdet
for å flytte. Departementet slutter seg også til kommi-
sjonens forslag til hovedregel, nemlig at forsikrings-
takeren skal få tilbakebetalt en forholdsmessig andel
av premien i forhold til den gjenstående forsikrings-
tiden. For enkelte forsikringstyper er imidlertid risi-
kosvingningene normalt ujevnt fordelt. Departemen-

tet mener i likhet med kommisjonen at det som ut-
gangspunkt bør gjelde et prinsipp om at selskapet
skal ha betalt for den risikoen det rent faktisk har sit-
tet med i forsikringstiden - i den grad dette kan bereg-
nes. 

Noen av høringsinstansene har antatt at kommi-
sjonens forslag kan bli relativt ressurskrevende å ad-
ministrere. Departementet foreslår på denne bak-
grunn at det ved beregningen av premien som skal
godskrives forsikringstakeren, bare skal tas hensyn
til risikosvingninger dersom dette er fastsatt i forsik-
ringsvilkårene. Siden risikojusterte oppgjør vil være
mer ressurskrevende enn et rent forholdsmessig opp-
gjør, foreslår departementet dessuten at det bare er i
tilfeller hvor risikoen er vesentlig ujevnt fordelt i den
perioden forsikringen gjelder for, at det kan fastsettes
slike regler i forsikringsvilkårene. Videre foreslår de-
partementet en forskriftshjemmel der det kan fastset-
tes nærmere regler om i hvilke tilfeller det kan tas inn
regler om risikojusterte oppgjør i vilkårene og hva
disse vilkårene kan gå ut på.

1.3.2.3 GEBYR VED FLYTTING?
Banklovkommisjonen er delt i synet på om sel-

skapene bør kunne kreve et gebyr av forsikringstake-
ren ved flytting. Kommisjonens flertall uttaler at:

"... selskapene bør gis adgang til å kreve betaling
av de kunder som flytter forsikringen i forsikringsti-
den slik at disse betaler kostnadene ved flyttingen el-
ler deler av disse. Det foreslås at selskapet skal kunne
kreve et gebyr for kostnader ved opphøret av forsik-
ringen."

Komisjonens mindretall mener at det avgivende
forsikringsselskapet ikke bør ha anledning til å ilegge
kunden et gebyr ved flytting.

Departementet går i likhet med mindretallet i
Banklovkommisjonen inn for at forsikringsselskape-
ne ikke skal kunne kreve et flyttegebyr. For forsik-
ringsselskapene er spørsmålet om kostnadene skal
dekkes av de kundene som påfører ekstra kostnader
ved å flytte forsikringen, eller om de skal pulverise-
res blant samtlige kunder. Departementets forslag til
tilbakebetalingsregler legger i større grad enn kom-
misjonens forslag opp til standardiserte etteroppgjør.
Dette bør redusere selskapenes kostnader forbundet
med det å administrere flyttinger. 

Et viktig siktemål med forslaget om å innføre en
flytteadgang er at det skal bli økt konkurranse. Og det
er de kundene som faktisk flytter, som i så fall utløser
økt konkurranse og dermed lavere premier. Ut fra
dette vurderer departementet det som rimelig at kost-
nadene fordeles på hele kundemassen. Videre antar
departementet at administreringen av en gebyrord-
ning i seg selv ville generere utgifter for selskapene,
og at selskapene vil ha lavere utgifter ved å pulveri-
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sere kostnadene. Endelig ser departementet en fare
for at mange kunder ville oppleve et gebyr som reelt
sett en innelåsing i forsikringsforholdet.

1.3.3 Andre forslag til endringer
1.3.3.1 INFORMASJON I FORBINDELSE MED 

TEGNINGEN

Banklovkommisjonen foreslår en regel som på-
legger forsikringsselskapene å opplyse skriftlig om
premien på hver enkelt forsikring dersom flere enn én
forsikring blir tegnet - både i forbindelse med nyteg-
ning og fornyelse. Kommisjonen foreslår også en
særskilt regel om opplysningsplikt for det forsik-
ringsselskapet en forsikring flyttes til.

Departementet støtter Banklovkommisjonens
forslag om å lovfeste en plikt for forsikringsselskape-
ne til å gi informasjon om premien på hver forsikring.

Departementet foreslår imidlertid ikke å følge
opp kommisjonens forslag om at slik informasjon
skal gis skriftlig. Forsikringer bør etter departemen-
tets syn fortsatt kunne tegnes per telefon.

Departementet har heller ikke fulgt opp Banklov-
kommisjonens forslag om en særskilt bestemmelse
om informasjonsplikt for det selskapet forsikringen
flyttes til. Departementet mener at den alminnelige
informasjonsplikten også gjelder ved nytegning i for-
bindelse med flytting til et nytt selskap, og at en sær-
skilt presisering av dette derfor er unødvendig.

1.3.3.2 ENDRING AV REGLENE OM ADGANGEN TIL Å 
AVBRYTE FORSIKRINGSFORHOLDET

Banklovkommisjonen foreslår å presisere dagens
vilkår for å si opp en løpende forsikring. De uttaler:

"Den vanligste grunnen til at forsikringsbehovet
faller bort i skadeforsikring er at den gjenstand som
er forsikret avhendes. Kommisjonen har derfor fore-
slått at denne grunnen til at avtalen kan sies opp ned-
felles direkte i lovteksten.

(…) En viktig særlig grunn som gir forsikringsta-
keren rett til oppsigelse er at det er inntrådt skade.
Kommisjonen foreslår derfor at det i lovteksten kom-
mer direkte til uttrykk at inntrådt skade gir forsik-
ringstakeren rett til å si opp forsikringen."

Departementet foreslår å videreføre dagens ord-
lyd. Når det gjelder avhendelse som oppsigelses-
grunn, mener departementet at det er lite tvilsomt at
dette er dekket av alternativet om at "forsikringskra-
vet faller bort". Forslaget om at det forhold at det er
inntrådt en skade, også skal gi rett til å si opp avtalen,
begrunnes med at forsikringstakeren kan være mis-
fornøyd med selskapets skadeoppgjør. Departemen-
tet legger imidlertid til grunn at dette ikke vil være
normalsituasjonen ved et skadeoppgjør, og at det
ikke kan begrunne en generell regel om at forsik-
ringsforholdet kan avbrytes når det er inntrådt en ska-
de. Dessuten må det antas at forslaget om å innføre en

oppsigelsesadgang for å flytte forsikringen reduserer
betydningen av en slik bestemmelse.

1.4 Etterkontroll av aksjeloven og allmennaksje-
loven - tingsuttak ved utbytte, kapital-
nedsetting og fisjon

I Justisdepartementets høringsnotat om etterkon-
troll av aksjeloven og allmennaksjeloven ble det reist
spørsmål om det bør foretas endringer i aksjeloven
og allmennaksjeloven med sikte på en regulering av
spørsmålet om det er virkelig verdi eller balanseført
verdi som skal legges til grunn ved vurderingen av
om en eiendel som skal deles ut etter reglene for ut-
bytte, kapitalnedsetting eller fisjon, beløpsmessig
ligger innenfor lovens rammer. Departementet har
kommet til at de foreslåtte endringene bør fremmes i
en proposisjon uavhengig av og før de øvrige en-
dringsforslagene i høringsnotatet. 

1.4.1 Forslaget i høringsnotatet
I høringsnotatet ble det foreslått å endre aksjelo-

ven og allmennaksjeloven slik at det skal være ad-
gang til å legge til grunn balanseført verdi ved tings-
uttak. Departementet la frem to alternative løsnings-
forslag. Departementets primære forslag var å regu-
lere spørsmålet gjennom en endring i aksjeloven og
allmennaksjeloven § 3-6 som gikk ut på at ved an-
vendelse av bestemmelser i loven som setter beløps-
messige begrensninger for utdelingsadgangen, skal
det være tilstrekkelig at de utdelte eiendelenes balan-
seførte verdier ligger innenfor disse rammene. 

Departementet foreslo som en alternativ løsning
å regulere spørsmålet særskilt i de enkelte bestem-
melser om utbytte, kapitalnedsetting og fisjon. Dette
ville åpne for at ulik løsning kunne velges for de en-
kelte utdelingsformene. 

1.4.2 Departementets vurdering
Det har i høringsrunden vært bred tilslutning til

departementets forslag om å lovfeste at ved tingsut-
tak ved fisjon hvor det overdragende selskapet fort-
setter, er det en eiendels balanseførte verdi som skal
legges til grunn ved vurderingen av om utdelingen av
eiendelen ligger innenfor lovens beløpsmessige be-
grensninger. Departementet mener på denne bak-
grunn at forslaget bør følges opp. Departementet kan
ikke se at en slik bestemmelse vil innebære noen be-
tydelig reduksjon av kreditorvernet. 

Det er større uenighet blant høringsinstansene i
spørsmålet om balanseførte verdier også skal legges
til grunn ved tingsuttak i forbindelse med kapitalned-
setting eller utbytte. Departementet har likevel kom-
met til at det bør være adgang til å legge til grunn ba-
lanseført verdi også ved utbytte og kapitalnedsetting.
Departementet viser for det første til at aksjelovgiv-
ningens kapitalbeskyttelsesregler i alminnelighet
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bygger på de balanseførte verdiene av selskapets ei-
endeler og gjeld. Det må dermed kunne hevdes at
kreditorene i slike sammenhenger som dette ikke kan
ha noen forventning om at man i forbindelse med ut-
delinger legger til grunn noe annet enn de tall som
fremkommer av årsregnskapet (balanseførte verdier).
Det fremstår da som rimelig og gir etter departemen-
tets syn best sammenheng at ved utdeling av den
samme eiendelen legges også balanseført verdi til
grunn når man skal beregne om eiendelens verdi lig-
ger innenfor rammene av hva som kan deles ut.

Departementet er ellers enig med de høringsin-
stanser som peker på at det ved fisjon gjør seg gjel-
dende mer tungtveiende hensyn som taler for at man
kan legge til grunn balanseført verdi, enn ved kapital-
nedsetting og utbytte. Departementet kan likevel ikke
se at dette i seg selv tilsier en annen regulering for ka-
pitalnedsetting og utbytte enn for fisjon. 

Departementet finner på denne bakgrunn at ba-
lanseførte verdier bør legges til grunn ved vurderin-
gen av om en utdeling i form av tingsuttak ligger
innenfor lovens rammer ved både utbytte, kapital-
nedsetting og fisjon.

Det kan reises spørsmål om en regel om at man
skal legge til grunn balanseført verdi, innebærer at ei-
endeler uten balanseført verdi kan deles ut uavhengig
av utdelingsbegrensningene. Departementet legger
imidlertid til grunn at heller ikke eiendeler uten ba-
lanseført verdi kan deles ut dersom selskapet ikke har
dekning for bundet egenkapital. Det følger av aksje-
loven og allmennaksjeloven at også overføring av en
eiendel uten balanseført verdi, men med virkelig ver-
di, skal anses som en utdeling som må foretas etter de
regler som gjelder for dette. Det må etter dette skilles
mellom hva som skal anses som en utdeling i lovens
forstand, og hvilken verdi eiendelen skal komme i
betraktning med ved vurderingen av om den beløps-
messig ligger innenfor det beløpet som det etter lo-
ven er adgang til å dele ut. 

Departementet har etter dette valgt å følge opp
sitt primære forslag fra høringsnotatet, og foreslår at
det tas inn et nytt tredje ledd i aksjeloven/allmennak-
sjeloven § 3-6 som klargjør at når bestemmelser i lo-
vene oppstiller beløpsmessige begrensninger for ad-
gangen til utdeling fra selskapet, er det en eiendels
balanseførte verdi som skal være bestemmende ved
vurderingen av om verdien ligger innenfor begrens-
ningene.

1.5 Stiftelsesloven
I stiftelsesloven § 62 er det vedtatt endringer i en-

kelte andre lover som følge av bestemmelser i den
nye stiftelsesloven. Noen av de nevnte endringsbe-
stemmelsene har blitt foreldet. Departementet fore-
slår at endringsbestemmelsene ajourføres slik at de

også tar høyde for de lovendringer som har vært gjen-
nomført siden vedtakelsen av stiftelsesloven.

1.6 Økonomiske og administrative konsekvenser
1.6.1 Forsikringsavtaleloven

Det har vært hevdet fra enkelte høringsinstanser
at flytting øker selskapenes administrative oppgaver.
Departementet legger imidlertid til grunn at for sel-
skapene vil dette jevne seg ut over tid.

Utover dette legger departementet til grunn at de
foreslåtte lovendringene ikke vil ha vesentlige øko-
nomiske eller administrative konsekvenser, verken
for det private eller det offentlige. For det offentliges
vedkommende bør under enhver omstendighet de
konsekvenser som inntreffer, kunne dekkes innenfor
de ordinære budsjettrammer.

1.6.2 Aksjeloven og allmennaksjeloven
Forslaget ventes å ha positive administrative og

økonomiske konsekvenser for det private næringsliv.
Departementet har ingen grunn til å tro at forslaget
vil gjøre det vanskeligere eller mer kostbart for sel-
skaper å skaffe nødvendig kreditt. Departementet har
heller ingen grunn til å tro at långivere vil få økte
kostnader av forslaget.

1.6.3 Stiftelsesloven
Forslagene er av teknisk art, og vil ikke ha admi-

nistrative eller økonomiske konsekvenser av betyd-
ning for det offentlige.

2. KOMITEENS MERKNADER
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -

d e r p a r t i e t ,  G u n n  K a r i n  G j u l ,  A n n e  H e -
l e n  R u i  o g  K n u t  S t o r b e r g e t ,  f r a  H ø y r e ,
l e d e r e n  T r o n d  H e l l e l a n d ,  L i n d a  C a t h r i -
n e  H o f s t a d  o g  I n g j e r d  S c h o u ,  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t ,  J a n  A r i l d  E l l i n g s e n  o g
A n d r é  K v a k k e s t a d ,  f r a  K r i s t e l i g  F o l k e -
p a r t i ,  E i n a r  H o l s t a d  o g  F i n n  K r i s t i a n
M a r t h i n s e n ,  o g  f r a  S o s i a l i s t i s k  V e n -
s t r e p a r t i ,  I n g a  M a r t e  T h o r k i l d s e n , viser
til den fremlagte proposisjonen om automatisk forny-
else og flytting av forsikringer mv. 

K o m i t e e n  har merket seg den debatt som har
vært rundt spørsmålene vedrørende forlengelse og
flytting av forsikringer.

K o m i t e e n  ser behovet for å ha sikkerhet for at
personer ikke blir stående uten en forsikring fordi
opphøret av en tegnet forsikring ikke er blitt tilstrek-
kelig klargjort. Det å stå uten en forsikring en tror en
har, kan få svært alvorlige konsekvenser for den en-
kelte. K o m i t e e n  mener derfor at en klausul som
medfører en utrykkelig avtale om at en forsikring
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skal opphøre ved utløpet av forsikringsperioden, må
komme meget klart frem. 

K o m i t e e n  mener at retten til å kunne forsikre
seg er viktig. Derfor må en nekting av fornyelse fra
selskapets side være begrunnet. Dette for at grunnla-
get for nektelsen må kunne la seg vurdere ut ifra et
saklighetsgrunnlag.

K o m i t e e n  mener at forsikringstaker bør få en
utvidet mulighet til å si opp sin forsikringsavtale for
å kunne flytte sin forsikring til et annet selskap. Dette
er viktig i forhold til at konkurransen skal fungere op-
timalt. På samme måte bør en misfornøyd kunde ikke
tvinges til å fortsette sitt forhold til et forsikringssel-
skap utover det han finner ønskelig.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlem-
mene fra Fremskrittspartiet, vil påpeke at økt konkur-
ranse i forsikringsbransjen trolig vil medføre økt
kostnadseffektivisering i bransjen. Over tid vil dette
kunne medføre lavere forsikringspremier. Det er etter
f l e r t a l l e t s  oppfatning viktig å legge til rette for
økt mobilitet og konkurranse i et marked som per i
dag er preget av at fem tjenesteytere har en domine-
rende markedsrolle. F l e r t a l l e t  mener at regler
som legger til rette for flytting av forsikringer, vil ha
en positiv konkurransemessig effekt.

F l e r t a l l e t  viser til at Fremskrittspartiet ønsker
å forbeholde retten til å flytte en forsikring i forsik-
ringstiden til forbrukerforhold. F l e r t a l l e t  mener
at hensynet som ligger bak retten til å flytte en forsik-
ring i forsikringstiden - økt konkurranse i forsikrings-
bransjen, tilsier at denne bestemmelsen skal være
ufravikelig i samme utstrekning som loven forøvrig.

F l e r t a l l e t  vil også påpeke at det finnes mange
små og mellomstore næringsdrivende med forsik-
ringsbehov, som de facto ikke står i en sterkere stil-
ling overfor forsikringsselskapene enn ressurssterke
forbrukere. Også av denne grunn bør retten til å flytte
en forsikring i forsikringstiden omfatte nevnte grup-
pe næringsdrivende.

F l e r t a l l e t  vil videre bemerke at innføring av
et skille mellom forbrukere og næringsdrivende i for-
sikringsavtaleloven, vil bryte med systemet i loven
ellers. Loven gjelder i utgangspunktet likt for alle,
men for visse nærmere definerte næringsdrivende
kan loven fravikes ved avtale, jf. § 1-3 annet ledd
bokstav a. Slike forsikringstakere antas å ha en så
omfattende organisasjon eller slike økonomiske res-
surser at de enten har eller vil kunne skaffe seg den
nødvendige forsikringsmessige ekspertise. Behovet
for vern gjennom ufravikelige regler antas derfor
ikke å foreligge.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t  ser at det er en forskjell mellom en
forsikringstaker som er forbruker og en som er næ-

ringsdrivende. Der en forbruker bør ha et større vern
for å kunne flytte sin forsikring i perioden, er det like
viktig at en næringsdrivende kan forhandle seg til
noe annet. En næringsdrivende har ofte en annen mu-
lighet til å foreta individuelle tilpassede avtaler enn
den enkelte forbruker.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener derfor at det i ho-
vedsak er forbrukerne som trenger en lovfestet rett til
å kunne flytte sine forsikringer mens en er inne i en
forsikringsperiode. En må her legge til grunn den
samme definisjon av forbruker som i kjøpsloven eller
finansavtaleloven. 

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er viktig å sik-
re at en rett til å flytte forsikringen i en avtaleperiode
gjøres reell. Dette betyr at en må få med seg den for-
holdsmessige andel av innbetalt premie vektet i for-
hold til en eventuell varierende risiko fordelt på de
forskjellige månedene. Det er åpenbart at en ved en-
kelte forsikringer har en større risiko i enkelte måne-
der av året enn andre. Dette vil det ikke være vanske-
lig å beregne, og følgelig ta inn ved vurderingen av
oppgjøret. 

Næringsdrivende bør ha mulighet å kunne avtale
en binding for et helt år dersom de måtte ønske dette.
D i s s e  m e d l e m m e r  vil vise til at skillet mellom
næringsdrivende og forbrukere er et velkjent skille i
andre lover. Problemene som mindre bedrifter har i
forhold til det som anses å være likeverdige partnere,
vil nok også kunne vært benyttet som argumentasjon
i kjøpsloven og andre lover der forbrukerforhold ver-
nes særskilt. 

Et avgjørende utgangspunkt må være at nærings-
drivende må ha mulighet til å benytte seg av avtale-
friheten til å avtale en total periode dersom de finner
dette ønskelig. Nå kan deler av problemet løses ved
at bedrifter tegner sine forsikringer billigere ved å be-
nytte utenlandske forsikringsselskaper eller norske
forsikringsselskaper med filialer i utlandet. En kan
her benytte selskapskontorer både innenfor og uten-
for EØS-området. D i s s e  m e d l e m m e r  vil i denne
sammenheng vise til at forsikringsmegling vil kunne
være behjelpelig også for mindre selskaper. Likevel
ville det være ønskelig at disse avtalene ble inngått
med forsikringsselskap i Norge.

På denne bakgrunn fremmer d i s s e  m e d l e m -
m e r  følgende forslag:

"I lov 16. juni 1989 nr. 69 om forsikringsavtaler
gjøres følgende endringer:

§ 3-6 første ledd skal lyde:
Forsikringstakeren kan i forsikringstiden si opp

en løpende forsikring dersom forsikringsbehovet fal-
ler bort eller det foreligger andre særlige grunner, el-
ler i forbrukerforhold for flytting av forsikringen til
et annet selskap.
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§ 12-3 annet ledd skal lyde:
Forsikringstakeren kan i forsikringstiden si opp

en løpende ulykkes- eller sykeforsikring dersom for-
sikringsbehovet faller bort eller det foreligger andre
særlige grunner, eller i forbrukerforhold for flytting
av forsikringen til et annet selskap."

Overgangsbestemmelser
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlem-

mene fra Høyre og Kristelig Folkeparti, ser at en lov-
endring vil innvirke på allerede inngåtte og løpende
forsikringsavtaler. I den sammenheng vil det være en
fordel om en fikk mulighet til å innrette seg på de nye
reglene. Dette kan gjøres ved at en klargjør iverkset-
telsesdato på et så tidlig tidspunkt som mulig, slik at
fornyelser og nye forsikringsavtaler kan ta innover
seg at de helt eller delvis vil fungere etter de nye reg-
lene.

K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader til de
fremlagte forslag.

3. FORSLAG FRA MINDRETALL
Forslag fra Fremskrittspartiet:

I lov 16. juni 1989 nr. 69 om forsikringsavtaler
gjøres følgende endringer:

§ 3-6 første ledd skal lyde:
Forsikringstakeren kan i forsikringstiden si opp

en løpende forsikring dersom forsikringsbehovet fal-
ler bort eller det foreligger andre særlige grunner, el-
ler i forbrukerforhold for flytting av forsikringen til
et annet selskap.

§ 12-3 annet ledd skal lyde:
Forsikringstakeren kan i forsikringstiden si opp

en løpende ulykkes- eller sykeforsikring dersom for-
sikringsbehovet faller bort eller det foreligger andre
særlige grunner, eller i forbrukerforhold for flytting
av forsikringen til et annet selskap.

4. KOMITEENS TILRÅDING
K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, vi-

ser til proposisjonen og rår Odelstinget til å gjøre
slikt

v e d t a k  t i l  l o v

om endringer i lov 16. juni 1989 nr. 69 om 
forsikringsavtaler mv. (automatisk fornyelse og 

flytting av forsikringer mv.)

I
I lov 16. juni 1989 nr. 69 om forsikringsavtaler

gjøres følgende endringer:

§ 2-1 første ledd nytt tredje punktum skal lyde:
Gjelder tegningen flere forsikringer, skal det

opplyses om premien for hver av forsikringene.

§ 2-3 oppheves.

Nåværende § 2-4 blir ny § 2-3.

§ 3-2 til § 3-6 skal lyde:
§ 3-2 (automatisk fornyelse)

Gjelder forsikringen for et bestemt tidsrom på ett
år eller mer, fornyes forsikringen automatisk for ett
år ved utløpet av forsikringstiden, hvis ikke forsik-
ringstakeren eller selskapet varsler om at forsikrin-
gen ikke skal fornyes etter reglene i §§ 3-4 og 3-5.

Er det uttrykkelig avtalt at forsikringen skal opp-
høre ved utløpet av forsikringstiden, gjelder ikke før-
ste ledd om automatisk fornyelse.

§ 3-3 (informasjon ved fornyelse av forsikring mv.)
Ved fornyelse av forsikringen skal selskapet sen-

de informasjon som nevnt i § 2-1 til forsikringstake-
ren senest en måned før forsikringstidens utløp. Sel-
skapet skal også minne om eventuelle særlige bruks-
begrensninger eller sikkerhetsforskrifter som det har
innført etter at forsikringen ble tegnet eller senest
fornyet. Selskapet skal på en tydelig måte opplyse
forsikringstakeren skriftlig om når fristen løper ut for
å gi varsel som nevnt i § 3-4.

Vil selskapet endre forsikringsavtalen i forbin-
delse med fornyelse, skal det sammen med premie-
varslet for den nye forsikringsperioden gi forsik-
ringstakeren de nye vilkårene med en redegjørelse
for de endringer som er gjort. En endring som det
ikke er redegjort for på denne måten, kan selskapet
ikke påberope.

§ 3-4 (varsel fra forsikringstakeren om at 
forsikringen ikke skal fornyes)

Vil ikke forsikringstakeren at forsikringen skal
fornyes automatisk, må han eller hun varsle selska-
pet innen forsikringstidens utløp.
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§ 3-5 (varsel fra selskapet om at forsikringen ikke 
skal fornyes)

Vil ikke selskapet at forsikringen skal fornyes au-
tomatisk, må det varsle forsikringstakeren om dette
senest to måneder før forsikringstidens utløp. Varslet
skal være skriftlig og grunngitt. I motsatt fall fornyes
forsikringsforholdet for ett år.

Selskapet kan bare unnlate å fornye en forsikring
etter første ledd når det foreligger særlige grunner
som gjør det rimelig å avbryte forsikringsforholdet.
Selskapet skal i varslet orientere om adgangen til å
kreve nemndbehandling etter § 20-1, eventuelt om
andre muligheter for å få prøvd om selskapet har rett
til å unnlate fornyelse.

§ 3-6 (forsikringstakerens rett til å avbryte 
forsikringsforholdet)

Forsikringstakeren kan i forsikringstiden si opp
en løpende forsikring dersom forsikringsbehovet fal-
ler bort eller det foreligger andre særlige grunner,
eller for flytting av forsikringen til et annet selskap.

Forsikringstakeren skal varsle selskapet med en
frist på minst en måned. Ved flytting skal det i varslet
opplyses om hvilket selskap forsikringen flyttes til og
om tidspunktet for flyttingen.

Ved kollektiv forsikring kan bestemmelsen i før-
ste ledd fravikes i forsikringsavtalen.

Nåværende § 3-3 og § 3-4 blir nye § 3-7 og § 3-8.

Nåværende § 3-5 blir ny § 3-9. Nytt annet og tredje
ledd skal lyde:

Premien som skal godskrives forsikringstakeren,
skal utgjøre en forholdsmessig andel av premien som
den gjenstående forsikringstiden utgjør i antall hele
måneder i forhold til den samlede forsikringstiden.
Er risikoen vesentlig ujevnt fordelt i forsikringstiden,
kan det fastsettes i vilkårene at det ved beregningen
av premien som skal godskrives forsikringstakeren,
skal tas hensyn til slike svingninger i risikoen. Kon-
gen kan i forskrift gi regler om når det kan fastsettes
vilkår som nevnt i annet punktum, og om innholdet av
slike vilkår.

Selskapet kan ikke kreve gebyr for kostnader ved
at forsikringen opphører i forsikringstiden.

§ 4-3 annet punktum skal lyde:
§ 3-7 annet ledd får tilsvarende anvendelse.

§ 8-1 tredje ledd annet punktum skal lyde:
§ 3-7 annet ledd første, annet og fjerde punktum gjel-
der tilsvarende.

§ 11-1 annet ledd nytt fjerde punktum skal lyde:
Gjelder tegningen flere forsikringer, skal det

opplyses om premien for hver av forsikringene.

§ 12-3 annet til fjerde ledd skal lyde:
Forsikringstakeren kan i forsikringstiden si opp

en løpende ulykkes- eller sykeforsikring dersom for-
sikringsbehovet faller bort eller det foreligger andre
særlige grunner, eller for flytting av forsikringen til et
annet selskap.

Selskapet skal varsles om oppsigelse av en ulyk-
kes- eller sykeforsikring med en frist på minst en må-
ned. Ved flytting skal det i varslet opplyses om hvilket
selskap forsikringen flyttes til og om tidspunktet for
flyttingen.

Ved kollektiv forsikring kan bestemmelsene i
første og annet ledd fravikes i forsikringsavtalen.

§ 12-5 annet ledd blir nytt tredje punktum i første
ledd. Nytt annet og tredje ledd skal lyde:

Premien som skal godskrives forsikringstakeren,
skal utgjøre en forholdsmessig andel av premien som
den gjenstående forsikringstiden utgjør i antall hele
måneder i forhold til den samlede forsikringstiden.
Er risikoen vesentlig ujevnt fordelt i forsikringstiden,
kan det fastsettes i vilkårene at det ved beregningen
av premien som skal godskrives forsikringstakeren,
skal tas hensyn til slike svingninger i risikoen. Kon-
gen kan i forskrift gi regler om når det kan fastsettes
vilkår som nevnt i annet punktum, og om innholdet av
slike vilkår.

Selskapet kan ikke kreve gebyr for kostnader ved
at forsikringen opphører i forsikringstiden.

I § 12-7 skal paragrafoverskriften og første og annet
ledd lyde:
§ 12-7 (automatisk fornyelse av ulykkes- og syke-

forsikring og endring av vilkårene)
Gjelder en ulykkes- eller sykeforsikring for et be-

stemt tidsrom på ett år eller mer, fornyes forsikringen
automatisk for ett år ved utløpet av forsikringstiden,
hvis ikke forsikringstakeren eller selskapet varsler
om at forsikringen ikke skal fornyes etter reglene i
§§ 12-8 og 12-9. Ved fornyelse skal selskapet i nød-
vendig utstrekning sende informasjon som nevnt i
§ 11-1 til forsikringstakeren senest en måned før for-
sikringstidens utløp. Selskapet skal på en tydelig
måte opplyse forsikringstakeren skriftlig om når fris-
ten løper ut for å gi varsel som nevnt i § 12-8.

Er det uttrykkelig avtalt at forsikringen skal opp-
høre ved utløpet av forsikringstiden, gjelder ikke før-
ste ledd om automatisk fornyelse.
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§ 12-8 skal lyde:
§ 12-8 (varsel fra forsikringstakeren om at 

forsikringen ikke skal fornyes)
Vil ikke forsikringstakeren at forsikringen skal

fornyes automatisk, må han eller hun varsle selska-
pet innen forsikringstidens utløp.

§ 12-9 skal lyde:
§ 12-9 (varsel fra selskapet om at forsikringen ikke 

skal fornyes)
Vil ikke selskapet at forsikringen skal fornyes au-

tomatisk, må det varsle forsikringstakeren om dette
senest to måneder før forsikringstidens utløp. Varslet
skal være skriftlig og grunngitt. I motsatt fall fornyes
forsikringsforholdet for ett år.

Selskapet kan bare unnlate å fornye en forsikring
etter første ledd når det foreligger særlige grunner
som gjør det rimelig å avbryte forsikringsforholdet.
Selskapet skal i varslet orientere om adgangen til å
kreve nemndbehandling etter § 20-1, eventuelt om
andre muligheter for å få prøvd om selskapet har rett
til å unnlate fornyelse.

Nåværende § 12-8 og § 12-9 blir nye § 12-10 og § 12-
11.

§ 14-3 annet punktum skal lyde:
Dersom forsikringens gjenkjøpsverdi er utbetalt,

må også gjenkjøpsverdien betales tilbake til selska-
pet innen samme frist, jf likevel § 12-10 første ledd.

II
I lov 13. juni 1997 nr. 44 om aksjeselskaper (ak-

sjeloven) gjøres følgende endringer:

§ 3-6 tredje ledd skal lyde:
(3) Når bestemmelser i denne loven setter beløps-

messige begrensninger for adgangen til utdeling fra
selskapet, er det en eiendels balanseførte verdi som
er bestemmende ved vurderingen av om verdien lig-
ger innenfor begrensningene.

Nåværende tredje ledd blir nytt fjerde ledd.

III
I lov 13. juni 1997 nr. 45 om allmennaksjeselska-

per (allmennaksjeloven) gjøres følgende endringer:

§ 3-6 tredje ledd skal lyde:
(3) Når bestemmelser i denne loven setter beløps-

messige begrensninger for adgangen til utdeling fra

selskapet, er det en eiendels balanseførte verdi som
er bestemmende ved vurderingen av om verdien lig-
ger innenfor begrensningene.

Nåværende tredje ledd blir nytt fjerde ledd.

IV
I lov 15. juni 2001 nr. 59 om stiftelser gjøres føl-

gende endringer i § 62:

Nr. 1 oppheves.

Nr. 3 oppheves.

I nr. 4 skal endringen av lov 21. juni 1985 nr. 78 om
registrering av foretak § 4-4 bokstav a lyde:
a) Bekreftet gjenpart av stiftelsesdokument og be-

kreftet utskrift av protokollen fra generalforsam-
linger som viser meldte opplysninger i aksjesel-
skap, allmennaksjeselskap, annet selskap med
begrenset ansvar, forening og annen innretning;
selskapsavtalen for ansvarlig selskap, komman-
dittselskap og europeisk økonomisk foretaks-
gruppe, selskapsavtalen for interkommunalt sel-
skap, for stiftelser stiftelsesdokumentet eller den
disposisjonen som ellers danner grunnlaget for
stiftelsen, og bekreftet gjenpart av vedtak om
opprettelse av regionalt helseforetak og helse-
foretak.

I nr. 4 skal endringen av lov 21. juni 1985 nr. 78 om
registrering av foretak § 4-4 bokstav e annet punktum
lyde:

I tilfelle også dokumenter som nevnt i aksjeloven
§ 2-4 annet ledd, § 2-5 annet ledd, § 2-6, § 2-8, § 10-
2, § 13-10, § 14-4 tredje ledd, jf. § 13-10, og § 15-1
annet ledd annet punktum og allmennaksjeloven § 2-
4 annet ledd, § 2-5 annet ledd, § 2-6, § 2-8, § 10-2,
§ 13-10 og § 14-4 tredje ledd, jf. § 13-10, samt erklæ-
ring som nevnt i selskapsloven § 3-3 tredje ledd tred-
je punktum og stiftelsesloven § 12 første ledd bok-
stav d og annet ledd og § 23 annet punktum.

I nr. 5 oppheves endringen av § 2-22 tredje ledd i lov
10. juni 1988 nr. 40 om finansieringsvirksomhet og
finansinstitusjoner.

I nr. 9 om endringer i lov 17. juli 1998 nr. 56 om års-
regnskap mv. (regnskapsloven) skal innledningen til
endringen av § 9-1 tredje ledd lyde:
§ 10-1 tredje ledd skal lyde:
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V
Loven gjelder fra den tid Kongen bestemmer.

Kongen kan sette i kraft de enkelte bestemmelsene til
forskjellig tid. Endringene i avsnitt IV trer likevel i
kraft straks.

Endringene i avsnitt II og III gjelder når beslut-
ningen om utdeling treffes etter at loven har trådt i
kraft.

Oslo, i justiskomiteen, den 15. mars 2005

Trond Helleland André Kvakkestad
leder ordfører
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